

A-1344

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-109

MA Economics (MAEC)

Demography

(जनांकिकी)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1344

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning, nature, scope and importance of Demography.

जनांकिकी का अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र एवं महत्व की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the optimum theory of population and explain its relevance.

अनुकूलतम जनसंख्या सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए तथा इसकी प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the theory of demographic transition with suitable examples.

जनांकिकीय संक्रमण सिद्धांत को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

4. Describe the components of population growth and their interdependence.

जनसंख्या वृद्धि के घटकों एवं उनकी पारस्परिक निर्भरता की विवेचना कीजिए।

5. Explain the concept of population quality and its determining factors,

जनसंख्या की गुणवत्ता की अवधारणा एवं उसके निर्धारक कारकों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Population Projection and name the major techniques used for projecting future population.

जनसंख्या प्रक्षेपण को परिभाषित कीजिए और भविष्य की जनसंख्या का अनुमान लगाने के लिए इस्तेमाल की जाने वाली प्रमुख तकनीकों के नाम बताइए।

2. Analyse the trends of population growth in India since independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत में जनसंख्या वृद्धि की प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए।

3. Explain population policy in India and evaluate its achievements.

भारत की जनसंख्या नीति की व्याख्या कीजिए तथा इसकी उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the relationship between population growth and economic development.

जनसंख्या वृद्धि एवं आर्थिक विकास के पारस्परिक सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the major factors responsible for urbanization and its impact on economy.

नगरीकरण के प्रमुख कारणों तथा अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों की विवेचना कीजिए।

6. What is Sex Ratio ? Discuss the factors affecting sex ratio.

लिंग अनुपात क्या है ? लिंग अनुपात को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the major factors responsible for migration along with its impact on population and development.

माइग्रेशन के लिए जिम्मेदार मुख्य कारणों के साथ-साथ जनसंख्या और विकास पर इसके प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

8. What is HDI ? Discuss its role in measuring human development.

मानव विकास सूचकांक क्या है ? मानव विकास को मापने में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।
